PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2026/006

Ituiutaba, 09 de fevereiro de 2026.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 004/2026.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as médos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
004/2026, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Altera o §3° do art. 12 da Lei
Complementar n° 198, de 15 de maio de 2025, que institui o Programa Crianga Feliz no
ambito do Municipio de Ituiutaba/MG, para adequar a jornada de trabalho dos
profissionais as legislagoes profissionais-especificas, e d4 outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

e Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES . {£An0RA GUEDES

FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686
5686 Dados: 2026.02.09
15:08:54 -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 004/2026
Ituiutaba, 09 de fevereiro de 2026.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Cumprimentamos cordialmente e apresentamos aos senhores o
presente Projeto de Lei Complementar, que tem por finalidade promover a adequagio do
§ 3°do art. 12 da Lei Complementar n® 198/2025, a qual institui o Programa Crianga Feliz
no dmbito do Municipio de Ituiutaba/MG, com o objetivo de diferenciar as jornadas de
trabalho dos cargos de Visitador(a) e Supervisor(a), em observéncia a legislagdo federal
que regulamenta o exercicio profissional de determinadas categorias, especialmente a do
Assistente Social.

A Lei Federal n® 12.317, de 26 de agosto de 2010, que alterou a
Lein® 8.662, de 7 de junho de 1993, assegura aos Assistentes Sociais jornada de trabalho
de 30 (trinta) horas semanais, sem redugdo de remuneragdo. Referida norma possui
carater nacional e deve ser obrigatoriamente observada pelos entes federativos quando o
exercicio da fungdo exigir formagdo profissional regulamentada.

A Procuradoria Geral do Municipio, ao analisar a matéria,
manifestou-se favoravelmente a alteragdo legislativa, reconhecendo a necessidade de
compatibiliza¢cdo da norma municipal coni a Lei Federal n® 12.317/2010, a fim de evitar
afronta ao ordenamento juridico e assegurar seguranga juridica 8 Administragéo Publica.

Além disso, a medida reconhece as especificidades das
atribuigdes exercidas pelos profissionais do Servigo Social, que envolvem elevado
desgaste emocional e intelectual, decorrente do atendimento direto a individuos e grupos
em situag@o de vulnerabilidade, contribuindo para a preservagdo da saide do trabalhador
e para a qualidade dos servigos prestados a populagéo.

Diante do exposto, submete-se o presente Projeto de Lei
Complementar a apreciagio do Poder Legislativo, confiando-se em sua aprovagao, por se
tratar de medida legal, necesséria e alinhada as orientagdes técnicas e juridicas vigentes.

Assinado de f digital
LEANDRA GUEDES o1 L EANDRA GUEDES

FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686
5686 Dados: 2026.02.09

., 1508230300 .
Leandra Guedes Ferreira

- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° /2026

Altera o §3° do art. 12 da Lei Complementar n°
o 7 198, de 15 de maio de 2025, que institui o
1 1111 20¢ O Programa Crianga Feliz no Aambito do
C Wt [t Municipio de Ituiutaba/MG, para adequar a
jornada de trabalho dos profissionais as
legislagdes profissionais especificas, e da

outras providéncias.

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° O §3° do art. 12 da Lei Complementar n° 198, de 15 de
maio de 2025, passa a vigorar com a seguinte redagio:

“Art. 12. (...)

§ 3° A jornada de trabalho serd de 40 (quarenta) horas
semanais, exceto para os casos em que for exigida formagéo
profissional e ela possuir legislagdo especifica que trate
sobre a jornada de trabalho, neste caso, a jornada de
trabalho ficard limitada a determinada pela legislagdo
profissional."

Art. 2° Ficam inalteradas as demais disposi¢Oes constantes da Lei
Complementar n® 198, de 15 de maio de 2025, que ndo conflitarem com o disposto nesta
Lei Complementar. :

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 09 de fevereiro de 2026.

Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES potdh e e '
FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686

Dados: 2026.02.09
5686 15:08:34 -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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Atendido por: MARCELO VITOR RODRIGUES NOGUEIRA




Secretaria Municipal de q PREFEITURA
Desenvolvimentogocial | ﬂh ITUIUTABA

Faz acontecer

Oficio: SEDS547/2025

ltuiutaba-MG, 31 de outubro de 2025.

Assunto: Solicitagdo de andlise juridica — jornada de trabalho dos Assistentes Sociais
Supervisores do Programa Crianca Feliz

A Procuradoria

Em atengdo as tratativas realizadas entre esta Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social € o Departamento de Recursos Humanos, encaminha-se para
andlise desta Douta Procuradoria a questdo referente a carga horaria das Assistentes
Sociais contratadas como Supervisoras do Programa Crianga Feliz, instituido pela Lei
Complementar n.° 198, de 15 de maio de 2025, que “Institui o Programa Crianga Feliz no
Municipio de ltuiutaba—MG e da outras providéncias”.

O artigo 12 da mencionada Lei dispde o seguinte:

Art. 12. As contratacdes serdo formalizadas mediante Contrato Administrativo
por tempo determinado, com prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, podendo
ser prorrogado por até 12 (doze) meses.

§ 1° A duragdo do Programa Crianga Feliz esta vinculada aos recursos
provenientes deste programa.

§ 2° O contrato podera ser rescindido nos termos do art. 7° da Lei
Complementar Municipal n.° 164/2020.
§ 3° A jornada de trabalho sera de 40 (quarenta) horas semanais.

Durante as anéiises e reunides de alinhamento intersetorial, restou sugerida a
adequagdo da redagdo do §3° do art. 12, a fim de especificar as jomadas de trabalho
distintas entre as fungdes de Visitador e Supervisor(a), conforme minuta abaixo:

Art. 12. As contratagdes seréo formalizadas mediante Contrato Administrativo
por tempo determinado, com prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, podendo
ser prorrogado por igual periodo, observado o interesse da Administragéo
Publica e a disponibilidade orgamentaria e financeira.

§ 1° A duragéo do Programa Crianga Feliz esta vinculada aos recursos
provenientes deste programa, conforme repasses € normas estabelecidas pelos
entes federados.

§ 2° O contrato podera ser rescindido nos termos do art. 7° da Lei
Complementar Municipal n.® 164/2020.

§ 3° A jornada de trabalho sera de:

| — 40 (quarenta) horas semanais para o cargo de Visitador;

Il — 30 (trinta) horas semanais para o cargo de Supervisor(a).

Secretaria de Desenvolvimento Social — Av. Nove, 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8130 — ltuiuta ba/MG



Secretaria Municipal de i’iif-i’:iib-rAB A

Desenvolvimento Social w

Fazacontecer

A presente proposta fundamenta-se na Lei Federal n.° 12.317, de 26 de agosto de
2010, que alterou a Lei n.° 8.662, de 7 de junho de 1993, regulamentadora da profissdo de
Assistente Social, incluindo o artigo 5°-A, com a seguinte redagéo:

“A duragdo do trabalho do Assistente Social é de 30 (trinta) horas semanais,

sem prejuizo da remuneragdo e assegurada a adequagdo da jornada aos
contratos em vigor.”

E contante na LEI COMPLEMENTAR N. 191, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024, que

Dispde sobre a reestruturacdo dos cargos efetivos dos servidores da prefeitura municipal de
ltuiutaba e da outras providéncias.

Ressalta-se que essa normatizagdo reconhece as especificidades das atribuicoes
do Servigo Social, que envolvem elevado desgaste emocional e intelectual, decorrente do
atendimento direto a individuos e grupos em situagéo de vulnerabilidade. A redugao da
jornada visa preservar a saude do trabalhador e garantir a qualidade dos servigos prestados
a populagao, sem redugao salarial.

Diante do exposto, solicita-se a andlise juridica desta Procuradoria, especialmente
quanto a legalidade e adequagdo da proposta de alteragao legislativa, a fim de que,
havendo parecer favoravel, sejam adotadas as medidas cabiveis para proceder a
complementacdo da redagdo do art. 12 da Lei Complementar n.° 198/2025, em
conformidade com a legislagdo federal e com as orientagdes técnicas ja alinhadas entre os
setores envolvidos.

Atenciosamente,

MANUELA GUEDES VIANA
Secretaria Municipal lde Desenvolvimento Social

Secretaria de Desenvolvimento Social = Av. Nove, 475~ Centro — Fone: (34) 3271-8130 — ltuiutaba/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

PARECER JURIDICO N° 002/2026

Processo Administrativo: 348/2026

Assunto: PROJETO DE LEI - PROGRAMA CRIANCA FELIZ - JORNADA DE
TRABALHO - LEGISLACAO FEDERAL — ASSISTENTE SOCIAL — SEDS

1. RELATORIO

Foi solicitado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (SEDS)
parecer juridico relativo a jornada de trabalho fixada pela Lei Complementar n° 198/2025 e
que tem como objeto o Programa “Crianga Feliz”.

Conforme Lei Federal n° 12.317/2'010, art. 1° a duragdo da jornada de trabalho
do Assistente Social deve ser de 30 (trinta) horas semanais, o que néo restou especificado no
art. 12, §3° da Lei Complementar Municipal.

FE o breve relatorio.

2. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso e Geral zelar pela legalidade dos atos da Administragdo
Municipal, propondo medidas que visem a corregio da ilegalidades eventualmente
encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar n® 150/2017.

Ato continuo, é valido ressaltar que o Parecer Juridico ndo € ato vinculativo,
ndo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso em Geral analisar
a viabilidade econdmica e or¢amentaria das solicitagdes encaminhadas pelas Secretarias

Municipais, sendo de responsabilidade do administrador que empenha os recursos tal
analise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administragdo pablica ndo
¢ ato administrativo. Nada mais € do que a opinifio emitida pelo operador do direito,
opinido técnico-juridica, que orientara o administrador na tomada da decisdo, na pratica
do ato administrativo, que se constitui na execugfo ex oficio da lei. Na oportunidade do
julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo que
poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Segurang¢a n®
24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

Fr

P?? lded



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

O Projeto de Lei em questfio serd analisado do ponto de vista formal e material.

a) Dos Aspectos Formais do Projeto de Lei

Do ponto de vista formal, verifica-se que o Projeto de Lei em questdio atende as
normas quanto a iniciativa, ja que proposta pela Chefe do Poder Executivo conforme art. 39,
§ 1°, inciso II, alinea ‘c’ da Lei Orgénica do Municipio de Ituiutaba, veja-se:

“Art. 39. A iniciativa das Leis Complementares e Ordindrias cabe a qualquer vereador ou
comissdo, ao Prefeito e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Lei Orgénica.

§ 1° Sdo de iniciativa privativa do Prefeito as leis que:

()

II —(...) disponham sobre:

)

b) servidores publicos do Municipio, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e
aposentadoria;

c) organizacio administrativa, matéria tributdria e orcamentéria e servigos publicos;

d) criagfio, estruturagio e atribuicio das Secretarias Municipais e 6rgdos da administracdo
publica municipal. (grifos nossos)

Determina ainda no art. 62 que:

Art. 62 - Compete, privativamente, ao Prefeito (CF- 84):

()

V - sancionar, promulgar e fazer publicar as leis, bem como expedir decretos regulamentos para
sua fiel execugio;

()
VII - dispor sobre organizagéio e funcionamento da administragdo municipal, na forma da lei;

()

Neste sentido, é possivel constatar o preenchimento dos requisitos formais para
o Projeto de Lei.

b) Dos Aspectos Materiais do Projeto de Lei

Da perspectiva material, € necessario analisar as normas constitucionais e
infraconstitucionais que tratam sobre o objeto do processo.

O Programa Crianga Feliz foi instituido no ambito federal por meio da Portaria
n° 664/2021 e criado no 4mbito municipal por meio da Lei Complementar n® 198/2025.

Este programa tem como objetivo promover o desenvolvimento integral das
criancas na primeira infincia, atendendo prioritariamente gestantes e criangas até 3 (trés)
anos de idade beneficiarias do Programa Bolsa Familia e criangas até 6 (seis) anos de idade
beneficiarias do Beneficio de Prestagdo Continuada (BPC).

Paging2de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

Na legislagdo local, ficou determinado no art. 12 que:

Art. 12. As contratagdes serio formalizadas mediante Contrato Administrativo por tempo

determinado, com prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por até 12
(doze) meses.

§1° A duragdo do Programa Crianga Feliz esta vinculada aos recursos provenientes deste
programa,

§2° O contrato podera ser rescindido nos termos do art. 7° da Lei Complementar Municipal n°
164/2020,

§3° A jornada de trabalho serd de 40 (quarenta) horas semanais. (grifos nossos)

Em que pese a jornada fixada aos profissionais envolvidos no Programa, fato ¢
que conforme art. 9° da Lei, para o cargo/fungdo de Supervisor ¢ exigido do candidato que:

Art. 9° A contratagdo de profissionais para atuagdo no Programa Crianga Feliz exige o
cumprimento dos seguintes requisitos minimos:

I'- Para o cargo de Supervisor do Programa Crianga Feliz: possuir formag#o de nivel superior

completo em Psicologia e/ou Assisténcia Social, preferencialmente, com experiéncia
administrativa, e; (...) (grifos nossos)

Considerando que a Lei estabeleceu a exigéncia de formagdio em nivel superior
em Psicologia e/ou Assisténcia Social, tem-se que ela deve obedecer a legislagdo federal
quando envolver a questfio da jornada de trabalho.

Neste aspecto, determina a Lei Federal n® 12.317/2010 que alterou a Lei Federal
n°® 8.662/1993 (Lei da Profissdo de Assistente Social), que:

Art. 12 A Lein® 8.662, de 7 de junho de 1993, passa a vigorar acrescida do seguinte art. 5%-A:

“Art. 5°-A. A duragio do trabalho do Assistente Social é de 30 (trinta) horas semanais.”
(grifos nossos)

Ora, considerando que a Lei Municipal ndo podera dispor de modo diverso da
Lei Federal, tem-se que se faz necessario ajustar o dispositivo legal municipal ao dispositivo
legal federal que regulamenta a profissio de assistente social, quando este estiver
desempenhando a fungfio de Supervisor do Programa Crianca Feliz.

Sendo assim, entendemos pela necessidade de alterar o §3° do art. 12 para que
passe a dispor que:

“Art. 12...

$3°4 jornada de trabalho serd de 40 (quarenta) horas semanais, exceto para os
casos em que for exigida formagdo profissional e ela possuir legisla¢do




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

especifica que trate sobre a jornada de trabalho, neste caso, a jornada de
trabalho ficara limitada a determinada pela legislagdo profissional.”

Por todo exposto, ENTENDEMOS pela necessidade juridica de alteragéo do §3°
do art. 12 da Lei Complementar n°® 198/2025, a fim de compatibiliza-lo a Lei Federal n°
12.317/2020 que limitou a jornada de trabalho do Assistente Social.

Importante pontuar que apesar de tramitar no Congresso Nacional Projeto de Lei
de regulamentagdo da jornada de trabalho do psicélogo, tal legislagdo ainda ndo foi
efetivada, de modo que s poderd haver a redugéo da jornada no &mbito do Municipio e do
Programa “Crianga Feliz”, apOs a sua aprovagio e vigéncia.

III - DA CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela necessidade juridica de alteragdo do §3°
do art. 12 da Lei Complementar n° 198/2025, a fim de compatibilizd-lo & Lei Federal n°
12.317/2020 que limitou a jornada de trabalho do Assistente Social, passando a dispor que:

“Art. 12...

§3° A jornada de trabalho serd de 40 (quarenta) horas semanais, exceto para os
casos em que for exigida formagdo profissional e ela possuir legislagdo
especifica que trate sobre a jornada de trabalho, neste caso, a jornada de
trabalho ficard limitada a determinada pela legislagdo profissional.”

A Secretaria Municipal de Governo para ciéncia e deliberagdes.
E o parecer, s. m. j.
Ituiutaba/M@G, 20 de janeiro de 2026.

Anna Neves Oliveira
Procuradora Geral do Municipio

Luiz David Lara Filho
Procurador Adjunto
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PREFEITURA

ITUIUTABA

Faz acontecer

Despacho — Proc. n° 348 / 2026

Em face ao oficio SEDS n°® 547/2026 da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, solicitando a anélise juridica acerca da jornada de trabalho dos
Assistentes Sociais' Supervisores do Programa Crianga Feliz, objetivando a compatibilizagdo do
art.12 da Lei Complementar n® 198/2025 com a Lei Federal n® 12.317/2020 que limitou a jornada
de trabalho do Assistente Social.

Diante disso considerando o Douto Parecer juridico n® 002/2026,
exarado pela Procuradoria Geral as fls.04/07, opinando pela possibilidade juridica da alteragio
defiro a alterag@o requerida, autorizo a elaboragéio de Projeto de Lei e o envio a Nossa Egrégia

Camara para a compatibilizagdo com a Lei Federal.

Remeta ao Departamento de Elaboragio, Atualizagdo Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

[tuiutaba, 23 de Janeiro de 2026.

Guedes Fe rrei?a
de Ituiutaba

Praga Conego Angelo Tardio Bruno, s/n¢, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146 Og
Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100 (PABX)



